*A nos* (Act. ii, 38). Jesu Christi mentionem facit Petrus, non quasi Pater omitteretur, sed ut Patri quoque Filius adjungeretur.

XVIII. Denique ubi post resurrectionem a Domino apostoli ad gentes mittuntur, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptizare gentiles jubentur. Quomodo ergo quidam dicunt foris extra Ecclesiam imo et contra Ecclesiam, modo in nomine Jesu Christi, ubicunque et quomodounque gentilem baptizatum remissionem peccatorum consequi posse, quando ipse Christus gentes Baptizari jubeat in plena et adunata Trinitate? Nisi si qui Christum negat negatur a Christo, qui Patrem ejus negat, quem ipse Christus confessus sit, non negatur, et qui in eum blasphemat quem Christus Dominum et Deum suum dixerit, remuneratus a Christo remissionem peccatorum et baptismi sanctificationem consequitur. Qua autem potestate consequi in baptismo remissionem peccatorum potest negans Deum Creatorem Patrem Christi, quando ipsam potestatem qua baptizamus et sanctificamus ab eodem Patre Christus acceperit; quem majorem dixerit, a quo clarificari petierit, cuius voluntatem usque ad obsequium bibendi calicis et subeundæ mortis impleverit? Quid est igitur aliud quam participem hæreticis blasphemantibus fieri, defendere velle et asserere quod remissam peccatorum accipere in Christi nomine possit blasphemans graviter et peccans in Patrem et Dominum et Deum Christi? Quid deinde illud quale est ut qui Filium Dei <sup>1121</sup> negat neque Patrem habeat, et qui Patrem negat, Filium habere videatur, cum Filius ipse contestetur et dicat, *Nemo potest venire ad me, nisi fuerit illi datum a Patre* (*Joan. vi 65*); ut manifestum sit nullam remissionem peccatorum in baptismo accipi a Filio posse quam constet Patrem non dedisse, maxime quando adhuc idem repeatat et dicat: *Omnis plantatio quam non plantavit Pater meus cælestis eradicabitur* (*Math. xv, 13*).

XIX. Quod si Christi discipuli discere a Christo nolunt quantum venerationis et honoris paterno nomini debeatur, vel de exemplis terrenis ac sœcularibus discant et sciant Christum non sine maxima exprobatione posuisse: *Filiis sæculi hujus prudentiores sunt filii lucis* (*Luc. xvi, 8*). In sæculo isto si cuius patri aliquis convitium fecerit, si contumeliosus ac procax pudorem ejus et honorem male-dico ore laceraverit, indignatur filius et irascitur, et læsi patris injuriam quibus potest viribus vindicare conatur. Tu Christum putas impiis et sacrilegii et in Patrem suum blasphemis impunitatem dare et eis in baptismo peccata dimittere quos con-

## Variæ lectiones.

<sup>61</sup> Nominentur Bod. i, 2.

Steph. Baluzii notæ.

(53) *Sincera et religiosa.* Editio Morelliana et tres libri veteres, *sincera et vera et religiosa.*

(54) *Ubicunque et quomodounque.* Hæc est vera lectio quæ rursum reperitur infra in hac ipsa epi-

stola. Putarunt autem Angli hæc verba esse Stephani, quia infra, ut illi aiunt, traducuntur a Cypriano. Poterant addere ea vere imputari Stephano ~~in~~ Epistola Firmiliani, pag. 148.

stet baptizatos eadem adhuc in personam Patris A maledicta congerere et incessabili blasphemantis linguae scelere peccare? Hoc Christianus, hoc Dei servus potest aut mente concipere aut fide credere aut sermonem proferre? 1122 Et ubi erunt legis præcepta divinæ, quæ dicunt, *Honora patrem et matrem* (*Exod. xx, 12*), si vocabulum patris quod in homine honorari præcipitur in Deo impune violatur? Ubi erit quod ipse Christus in Evangelio ponit et dicit: *Qui maledixerit patri aut matri, morte moriatur* (*Math. x, 4*), si is qui maledicentes parentibus carnalibus puniri et interfici, mandat in cœlestem et spiritualem Patrem maledicos atque Ecclesiæ matris inimicos ipse viviscat? Exsecranda ac detestanda res a quibusdam prorsus asseritur, ut is qui blasphemantem in Spiritum sanctum reum futurum peccati æterni comminatur, idem in Patrem Deum blasphemos salutari baptismῳ sanctificare dicatur. Et nunc qui talibus ad Ecclesiam venientibus sine baptismō communicandum (55) existimant, non putant se alienis, imo æternis pecca-

Steph. Baluzii notæ.

(55) *Sine baptismō communicandum*. In codice Lamonii scriptum est *sine paenitentia baptismō*, in epistola LXXIV ad Pompeium, p. 158: *Baptizari in manum paenitentia in Ecclesia voluit*: et in epistola LXXXVI ad Magnum, p. 151; *Sanctificari in Ecclesia catholica et vero et unico paenitentia baptismō*. Sane Tertullianus in libro de Baptismo et in libro de Paenitentia dixit baptismum et intinctionem paenitentia, sed diverso, ut videtur, sensu. Quod examinabunt viri docti et curiosi antiquitatis ecclesiasticæ. Atque, ut facilius exercere in hoc possint suam industriam, apponam istic omnia loca in quibus istiusmodi variæ lectiones, quas alibi non iuueni, occurrent in libro Lamonii. Pertinent autem omnes ad concilium Carthaginense. In allocutione igitur Cypriani p. 320, scriptum est, *Ecclesiæ baptismō paenitentia baptizari*. Cecilius a Bilita ait, p. 330: *Sine paenitentia baptismō ac venia delictorum communicare compellitur*. Primus a Misigirpa, ibidem: *Censeo omnem hominem ab hæresi venientem baptismō paenitentia baptizandum*. Novatus a Thamusade, ibidem, *debere eos baptismū paenitentia baptizari*. Et paulo post: *Hæreticos qui ad Ecclesiam conversi baptismō sunt paenitentia baptizati*. Nemesianus a Thubinis ibidem: *Male ergo sibi quidam interpretantur ut dicant per manus impositionem tantum et non cum paenitentia Spiritum sanctum accipiunt*. Et infra: *Nisi ergo acceperint baptismum paenitentia in Ecclesia catholica Januarius a Lambese p. 331: Decerno hæreticos omnes baptizandos paenitentia manu*. Lucius a Castro Galbae, ibidem: *Eos qui a contrariis baptizati inquinati sunt primo purgari et simul baptismō paenitentia baptizari*. Crescens a Cirta, ibidem: *Censeo omnes hæreticos et schismaticos qui ad catholicam Ecclesiam voluerint venire, non antea ingredi nisi exorcizati manu paenitentia, Nicomedes a Segermis, ibidem: Mea sententia hæc est, ut hæretici ad Ecclesiam venientes baptizentur in paenitentia et quod nullum foris... Munnulus a Girba, ibidem: Renasci et baptizari in manu paenitentia, ut cancer*. Secundinus a Cedia, p. 332: *Eos qui confugint ad Ecclesiam paenitentia baptizandos esse*. Pollianus a Mileo, ibidem: *Justum est hæreticum baptizari paenitentia in Ecclesia sancta*. Dativus a Budis, ibidem: *Nos quantum in nobis est hæretico non communicamus, nisi baptizatus paenitentia in Ecclesia fuerit*. Successus ab Abbir Germaniana, ibidem: *Censuimus hæreticos paenitentia baptizan-*

tis communicare, admittentes sine baptismō eos qui non nisi in baptismō possint blasphemiarum suarum peccata deponere.

XX. Quam vanum est porro et perversum ut cum ipsi hæretici, repudiato et relicto vel errore vel scelere in quo prius fuerant, agnoscant Ecclesiæ veritatem, nos veritatis ejusdem jura et sacramentum mutilemus, et venientibus ac pœnitentibus dicamus eos remissionem peccatorum consecutos esse, quando illi et se peccasse et propter hoc ad Ecclesiæ indulgentiam venire fatcantur? Quare Ecclesiæ catholicæ 1123 fidem ac veritatem, frater charissimo, et tenere debemus firmiter, et docere, et per omnia evangelica et apostolica præcepta rationem divinæ dispositionis (56) atque B unitatis ostendere.

XXI. Nunquid potest vis baptismi esse major aut potior quam confessio, quam passio, ut quis coram hominibus Christum confiteatur et sanguine suo baptizetur (57)? Et tamen neque hoc baptismus

*dos esse*. Sedatus a Tuburbo, ibidem: *Singulare et verum Ecclesiæ baptismum per paenitentia manum retractet accipere*. Cassius a Macomadibus, ibidem: *Censeo itaque flebiles et tabidos hæreticos baptizandos in paenitentia esse*. Januarius a Vico Cæsar, p. 333: *Eos quos Ecclesia non baptizavit per paenitentiam baptizemus*. Felix ab Uthina, ibidem: *Sanctificatione lavaci paenitentia purgata*. Euchratius a Thenis, ibidem: *Integro et catholico baptismante paenitentia baptizari debere*. Adelphius a Thasvalte, p. 334: *Quando Ecclesia hæreticos non rebaptizet, sed per manum baptizet*. Marcus a Mactari, ibidem: *Propterea decrevimus hæreticos baptizandos esse per manus impositionem*. Aurelius ab Utica, p. 335: *Et ideo censeo baptizandos in manu paenitentia, ut accipiant remissionem peccatorum*. Lucianus a Ruenna, ibidem: *Propterea censeo hæreticos baptizandos per manus impositionem esse*. Jadera Midila, ibidem: *Et ideo non debemus admittere hæreticum nisi per manus impositionem, ne se putet*. Marcellus a Zama, p. 336: *Hæreticum non paenitentia baptizet*. Geminus a Furnis, ibidem: *Et ideo quod semel decrevimus temimus ut hæreticos venientes in paenitentia baptizemus*. Felix a Buslacenis, ibidem: *In hæretici sine paenitentia baptismio admittendis*. Donatulus a Capre, ibidem: *Quando ad Ecclesiam convertuntur manus paenitentia baptizentur*. Petrus ab Hippone Diarrhytum, p. 337: *Et ideo in hæresi tintos sine in schismate venientes ad Ecclesiam censeo baptizari in paenitentia oportere*. Lucius ab Ausafa, ibidem: *Eos qui renunt in Ecclesiam in paenitentia baptizandos esse*. Felix a Gurgitibus, ibidem: *Gratiam baptismi per manus impositionem ubi licet consequatur*. Victor ab octavo, ibidem: *Ut quicunque ab hæresi venerint sine dubio paenitentia baptizentur*. Julius a Neapoli, p. 328: *Hæreticos venientes ad Ecclesiam paenitentia manu baptizemus*. Cyprianus a Carthaginc, ibidem: *Unico Ecclesiæ manu paenitentia benedictionis baptismō baptizandos*.

(56) *Dispositionis*. Antea legebatur dispensatio-nis. Mutare coacti sumus, propter auctoritatem tredecim librorum nostrorum et septem Anglicorum. Vulgatam lectionem non inveni nisi in uno. Remigianus habet disputationis, manifesto errore. Infra in epistola LXXIV, pag. 439, legitur humanam traditionem divinæ dispositioni anteponere.

(57) *Sanguine suo baptizetur*. De baptismō sanguinis insignis est locus in libro Tertulliani de

hæretico prædest (58), quamvis Christum confessus et extra Ecclesiam fuerit occisus; nisi hæreticorum patroni et advocati hæreticos in falsa confessione Christi interfecitos martyres prædicant et contra Apostoli contestationem, qui nihil eos, quamvis exustos et occisos, dicit posse proficere (*I Cor. xiii, 3*), gloriam eis coronam passionis assignant. Quod si hæretico nec baptismum publicæ confessio nis et sanguinis proficere ad salutem (59) potest, quia salus extra Ecclesiam non est, quanto magis ei nihil proderit, si in latebra et in latronum spelunca adulteræ aquæ contagione tinctus, non tantum peccata antiqua non exposuerit, sed adhuc potius nova et majora cumulaverit? Quare baptismum nobis et hæreticis commune esse non potest, cum quibus nec Pater Deus, nec Filius Christus, nec Spiritus sanctus, nec fides, nec Ecclesia ipsa communis est. Et ideo baptizari eos oportet qui de hæresi 1124 ad Ecclesiam veniunt; ut qui legitimo et vero atque unico sanctæ Ecclesiæ baptismo ad regnum Dei regeneratione divina præparantur, sacramento utroque nascantur, quia scriptum est: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest intrare in regnum Dei* (*Joan. iii, 3*).

XXII. Quo in loco quidam, quasi evacuare possint humana argumentatione prædicationis evangeliæ veritatem, catechumenos nobis opponunt, si

Steph. Baluzii note.

*Baptismo*; item apud Rusinum in *Expositione Symboli*. De hac materia plures disseruerunt.

(58) *Hæretico prodest*. Rursum istud mutare habuimus, propter consensum veterum exemplarium nostrorum et sex Anglicanorum. Et hanc quoque lectionem probat Pamelius in suis annotationibus. Confirmant autem illam ea quæ mox sequuntur. Vitio non caret hoc argumentum quo sepe utitur Cyprianus. Hic enim maxime valent adhibita a S. Augustino in libris de *Baptismo* rationum momenta, cum manifestum et perspicuum sit nihil a Cypriano de hæreticis et schismaticis dici quod non pariter dici possit de iis qui in ipsa Ecclesia occultam hæresim fovent. Illis enim nec baptismus sanguinis proderit nisi errorem deponant.

(59) *Proficere ad salutem*. Unus Remigianus: *Ad salutem prodesse potest quia suus extra Ecclesiam esse non potest*. Ita etiam ferme Divionensis.

(60) *Ex aqua prius*. Codex Eligianus, *eo quod ex aqua et Spiritu prius non sit renatus*.

(61) *Ecclesiæ veritatem*. Sic edidit Erasmus. Ita etiam vidi scriptum in tredecim exemplaribus nostris et in sex Anglicanis. Infra in hac ipsa epistola, *nisi prius venerant ad Ecclesiæ veritatem*. Hanc lectionem confirmant alia quoque Cypriani loca.

(62) *Quando ad latronem*. Citat hunc locum sanctus Augustinus lib. iv, cap. 22, *de unico Baptismo, adversus Donatistas*. Hunc latronem quidam vocant martyrem, quia Christum confessus est, qui ei morienti pollicitus est paradisum. Fuit sane martyr, id est testis passionis Christi. Hieronymus in epistola ad Paulinum de Institutione monachi: *E contrario latro crucem mulat paradiso et facit homicidii penam martyrium*. Avitus episcopus Vienensis, epist. iii: *Horum igitur unus latronum longi sceleris vitam brevis compendii fine permutans ex interfectore medicus, martyr ex fure*. Et Epist. iv: *Latro ille pro subsecuta confessione additur paradise, per injustum deductus est xvum ut de justa raperet morte martyrium*. Eadem fuit opinio aucto-

A quis ex his, antequam in Ecclesia baptizetur, in confessione nominis apprehensus fuerit et occisus, an spem salutis et præmium confessionis amittat, eo quod ex aqua prius (60) non sit renatus. Sciant igitur hujusmodi homines suffragatores et fautores hæreticorum catechumenos illos primo integrum fidem et Ecclesiæ veritatem (61) tenere et ad debellandum diabolum de divinis castris cum plena et sincera Dei Patris et Christi et Spiritus sancti cognitione procedere, deinde nec privari baptiemi sacramento, utpote qui baptizentur gloriissime et maximo sanguinis baptismo, de quo et Dominus dicebat habere se aliud baptisma baptizari (*Luc. xii, 50*). Sanguine autem suo baptizatos et passione sanctificatos consummari et divinæ pollicitationis gratiam consequi declarat in Evangelio idem Dominus, quando ad latronem (62) in ipsa passione credentem et confidentem 1125 loquitur et quod secum futurus sit in paradiso pollicetur. Quapropter qui fidei et veritati præsumus (63), eos qui ad fidem et veritatem veniunt, et agentes pœnitentiam remitti sibi peccata depositum, decipere non debemus et fallere, sed correctos a nobis ac reformatos ad regnum cœlorum disciplinis cœlestibus erudire.

XXIII. Sed dicit aliquis: Quid ergo fiet de his qui in præteritum de hæresi ad Ecclesiam venientes sine baptismo admissi sunt? Potens est Dominus

ris libri *de cardinalibus Christi Operibus*, qui vulgo edi solet cum operibus Cypriani. Ait enim de latrone loquens: *Panum mutavit in martyrium*; et infra: *Factus est particeps regni, per confessionem factus collega martyri*. Humbertus cardinalis, episcopus Sylvæ Candide, lib. ii, *adversus Simontacos*, cap. 42, ait latronem illum qui agnovit Christum, ex pena latronis meritum esse triumphum martyrii, Cæsarius Heisterbachensis, lib. viii, cap. 64: *Causa, non pœna, facit martyres. Duo enim latrones Christo affixi sunt hinc et inde: unus martyr effectus est propter virtutem confessionis, alteri pena sua fuit initium æternæ damnationis*. Vide etiam glossam capituli *Importuno*, dist. 1, *de Pœnitentia*, et Rutilium Benzonium, lib. ii, cap. 43, *de anno Jubilæi*. Fuere tamen qui negarent istum honorem ei tribui posse, quia, ut ait Hugo archiepiscopus Rothomagensis, lib. v, cap. 9 *Dialogorum suorum*, neque baptismus regeneratus erat, nec causa Christi in cruce fuerat affixus. Unde sequebatur illum non esse martyrem. Et tamen Rupertus, lib. iii. in *Evangelium Joannis*, videtur existimasse illum baptizatum fuisse in aqua quæ fluxit de latere Christi. R. P. Edmundus Martene in descriptione *Itineris sui per Gallias*, pag. 24, testatur singulis annis celebrari missam de sancto Latrone in ecclesia Bituricensi in die Sabatti sancti. Reliquias sancti latronis extitisse olim et fortassis adhuc exstare in ecclesia Carcassonensi docet vetus inventarium reliquiarum quæ in ea servabantur, editum a Gerardo de Vic in *Chronico episcoporum Carcassonensium*. Petrus a Valle, patricius Romanus, in epistola xii peregrinationum suarum tradit ostensem sibi fuisse haud procul Rama vicum quemdam ex quo ortus erat bonus latro qui crucifixus est cum Christo.

(63) *Fidei et veritatis præsumus*. Hanc lectionem præferunt editiones Manutii et Morelli et novem libri veteres. Erasmus et alii quinque libri veteres: *qui fide et veritate præsumimus*. Unus meus: *qui de fidei veritate præsumimus*.

misericordia sua indulgentiam dare et eos qui ad Ecclesiam simpliciter admissi, in Ecclesia dormierunt, ab Ecclesiæ suæ muneribus non separare. Non tamen quia aliquando erratum est, ideo semper errandum est, cum magis sapientibus et Deum timentibus congruat fatefactæ et perspectæ veritati libenter atque incunctanter obsequi quam pertinaciter atque obstinate contra fratres et consacerdotes pro hæreticis reluctari.

XXIV. Nec quisquam existimet hæreticos, eo quod illis baptismata oppositum (64), quasi secundi baptismi vocabulo scandalizatos ut ad Ecclesiam veniant retardari. Imo vero hoc ipso magis ad necessitatem veniendi testimonio ostensæ sibi et probatæ veritatis adiunguntur: nam si viderint judicio ac sententia nostra id decerni et statui ut baptismata justum et legitimum computetur quo illic baptizantur, putabunt se Ecclesiam quoque et cætera Ecclesiæ munera juste et legitime possidere; nec erit causa veniendi ad nos, quando, habentes baptismata, habere videantur et cætera. Porro autem, cum cognoscunt baptismata nullum foris esse nec remissam peccatorum extra Ecclesiam dari posse, avidius (65) ad nos et promptius properant et munera ac dona Ecclesiæ matris implorant, certi pervenire se omnino non posse ad veram divinæ gratiæ pollicitationem nisi prius venerint ad Ecclesiæ veritatem (66): **1126** nec recusabunt baptizari apud nos hæretici legitimo et vero Ecclesiæ baptismato, quando ex nobis didicerint baptizatos quoque a Paulo eos qui jam baptismato Joannis baptizati fuissent, sicut legimus in Actibus apostolorum (*Act. xix.*).

XXV. Et nunc apud quosdam de nostris hæreticorum baptismata occupatum asseritur, et invidia

A quadam quasi rebaptizandi baptizare post hostes Dei nefas ducitur, cum baptizatos inveniamus quos Joannes baptizaverat, ille Joannes major inter prophetas (67) habitus, ille divina gratia adhuc in utero matris impletus, ille Heliae spiritu et virtute subnixus, qui non adversarius Domini, sed præcursor ac prædicator fuit, qui Dominum nostrum non tantum verbis prænuntiavit, sed et oculis ostendit, qui ipsum Christum, per quem baptizantur cæteri, baptizavit. Quod si idcirco hæreticus jus baptismi obtinere potuit, quia prior baptizavit, non possidentis erit jam baptismata, sed occupantis; et cum separari a se et dividi omnino non possint baptismata et Ecclesia, qui occupare baptismata prior potuit, et Ecclesiam pariter occupavit, et incipis tu illi hæreticus (68) videri qui præventus posterior esse cœpisti, qui cedendo ac manus dando jus quod accepertas reliquisti. Quam periculosum sit autem in divinis rebus ut quis cedat jure suo et potestate Scriptura sancta declarat, cum in Genesi Esau primatus suos inde perdiderit, nec recipere id postmodum potuerit quod semel cessit (*Gen. xxv; Hebr., xii, 16.*).

B XXVI. Hæc tibi breviter (69), pro nostra mediocritate, rescripsimus, frater charissime, nemini præscribentes aut præjudicantes (70) quominus unusquisque episcoporum quod putat faciat, habens arbitrii sui liberam potestatem. Nos, quantum in nobis est, propter hæreticos cum collegis et coepiscopis nostris non contendimus, **1127** cum quibus divinam concordiam et Dominicam pacem tenemus; maxime cum et Apostolus dicat: *Si quis autem putatur contentiosus (71) esse, nos talem consuetudinem non habemus neque Ecclesia Dei* (*I Cor. xi, 6.*)

Steph. Baluzii notæ.

(64) *Baptisma oppositum.* Ita Erasmus et quatuordecim libri veteres. Manutius posuit BAPTISMATA litteria majusculis. Quo etiam modo scriptum vidi in Fuxensi. Editionem Manutii scio placuisse viris doctis; et nihilominus ergo puto falsam esse. Nuspianum enim apud Cyprianum, qui multis in locis disputat adversus baptismata hæreticorum, nuspianum, inquam, inveniri in eo sensu vocem baptismata certum est. In epistola **Lxxi**: *Nam, cum duo baptismata esse non possunt, si hæretici vere baptizant, ipsi habent baptismata.* Et in epistola **Lxxiv** scribens adversus papam Stephanum, qui baptisma hæreticorum probabat, ait: *Omnium hæreticorum baptismata justa et legitima judicavit.* Hieronymus in caput quartum epistolæ ad Ephesios: *Unum baptismata et contra Valentimum facit, qui duo baptismata esse contendit, et contra omnes hæreticos, ut sciant non habere se baptismata, sed in una Christi Ecclesia fontem esse vitalem.*

(65) *Avidius.* Ita editiones Manutii et Morellii et decem libri veteres. Erasmus et codex Corbeiensis habent *audacius*. Pro eo autem quod editiones et iidem libri veteres præferunt *promptius*, unus meus habet *pernicius*.

(66) *Veritatem.* Ita quatuordecim libri veteres pro eo quod editiones habent *unitatem*. Vide quæ paulo ante dicta sunt in simili causa. Contra apud Jonam Aurelianensem de Cultu imaginum, pag. 24 editionis Plantinianæ; legendum esse *unitatem* pro *veritatem* probat codex antiquissimus et optimus.

(67) *Inter prophetas.* Unus codex regius, *inter natos mulierum et prophetas.* At sanctus Augustinus, qui locum istum describit in libro quarto, cap. 12, de Baptismo adversus Donatistas, non habet *natos mulierum et*, qua desunt etiam in omnibus aliis veteribus libris.

(68) *Tu illi hæreticus.* Salvianus lib. v. cap. 2: *Hæretici ergo sunt, sed non scientes.* Denique apud nos sunt hæretici, apud se non sunt. Nam in tantum se catholicos esse judicant ut nos ipsos titulo hæreticæ appellations infamenti.

(69) *Hæc tibi breviter.* Supra in calce epistole ad Donatum, pag. 7. *Hæc interim brevibus, Donate charissime.* Ita Erasmus et Morellius et decem libri veteres. Alii quinque brevius. Apud sanctum Augustinum, qui satis frequenter refert hunc locum, scriptum est senior breviter. Antiqui dicebant *brevi* pro *breviter*, ut notat Charisius. Cujus modi scribendi plura exstant exempla apud Ciceronem et alibi. Vide Lambini annotationes in orationem Ciceronis pro Plancio.

(70) *Nemini... præjudicantes.* Hieronymus, lib. i, adversus Rufinum: *Nemini præjudicantes sequi quod velit, nec alterius decretum nostra sententia subrentes.*

(71) *Putatur contentiosus.* Quinque libri veteres, putaverit contentiosus esse. Alii quatuor, cum aliquo tamen levi diserimine, putaverit contentiosum se esse. Unus meus, putat contentiosum se esse.

Servatur a nobis patienter et leniter (72) charitas animi, collegii honor, vinculum fidei, et concordia sa-  
cerdotii. Propter hoc etiam libellum nunc (73) de Bono Patientiæ (74), quantum valuit nostra mediocritas.

## EPISTOLA S. CYPRIANI AD POMPEIUM CONTRA EPISTOLAM STEPHANI

DE HERETICIS BAPTIZANDIS (75).

(Erasm. p. 339 Pamel. Rigalt. Maluz. Oxon. Lips. LXXIV).

ARGUMENTUM hujus Epistolæ istud est apud D. August., libr. v, contra Donatist., cap. 23: « Ad Pompeium inquit, etiam scribit Cyprianus de hac eadem re; ubi aperte indicat Stephanum, quem Romanæ Ecclesiæ episcopum tunc fuisse didicimus, non solum sibi ad ista non consensisse, verum etiam contra scripsisse atque præcepisse. » De qua rursum cap. 25: « Jam illa quæ in Stephanum iratus effudit, retrahere nolo, quia et opus non est. Eadem quippe ipsa dicuntur quæ jam satis discussa sunt; et ea præterire melius est quæ periculum perniciose dissensionis habuerunt. Stephanus autem et abstinentes putaverat qui de suscipiendo hereticis priscam consuetudinem convellere corarentur; iste autem quæstioni ipsius difficultate permotus, et sanctis charitatis visceribus largissime præditus, in unitate eis manendum qui diversa sentirent. Ita, quamvis commotius sed tamen fraterne indignetur, vicit tamen pax Christi in cordibus eorum, ut in tali discrepatione nullum inter eos malum schismatis oriretur. » Hactenus ille; quæ prolixius citavimus eo quod antidoti sint loco, adversus eos qui hinc schisma suum a Romano Pontifice confirmare nituntur.

**1128 CYPRIANUS POMPEIO (76) FRATRI SALUTEM.**  
I. Quanquam pene ea quæ de hereticis baptizandis dicenda sunt complexi sumus in epistolis quarum ad te exempla transmisimus, frater charissime; tamen quia desiderasti in notitiam tuam perferri quid mihi ad litteras nostras Stephanus frater (77) noster rescriperit, misi tibi rescripti ejus

B exemplum: quo lecto, magis ac magis ejus errorem denotabis, qui hereticorum causam contra Christianos et contra Ecclesiam Dei asserere conatur. Nam inter cetera vel superba (78), vel ad rem non pertinentia, vel sibi ipsi contraria, quæ imperite atque improvide scripsit, etiam illud adjunxit ut diceret: *Si quis ergo (79) a quacunque heresi*

Steph. Baluzii notæ.

(72) *Leniter.* Ita sanctus Augustinus. lib. iv, *de Baptismo contra Donatistas*, cap. 8, et lib. v, cap. 17, Ita etiam editio Morellii, decem libri nostri, et septem Anglicani. Erasmus, Manutius, et codex Corbeiensis, *firmiter*.

(73) *Nunc.* Hoc vocabulum, quod in posterioribus editionibus exciderat, cum habeatur in editionibus Erasmi et Morelli, nos revocavimus ex fide tredecim exemplarium nostrorum et quatuor Anglicanorum. Idem vocabulum, quod a Lovaniensibus quoque omissum erat, sancto Augustino reddiderunt doctissimi viri quibus debemus novam operum editionem.

(74) *Libellum de Bono patientiæ.* Refert hunc locum sanctus Augustinus, lib. iv, *de Baptismo contra Donatistas*, cap. 8, et lib. v, cap. 16.

(75) *EPIST. LXXIV.* — Hanc epistolam, quæ primo edita est ab Erasmo, citant sanctus Augustinus lib. v *de Baptismo adversus Donatistas*, cap. 23; et lib. vi, cap. 7; et Facundus, lib. x, cap. 3, in libro *contra Mociunum*.

(76) *Pompeio.* Episcopo Sabratensi in provincia Tripolitana. Interfuit concilio Carthaginensi sub Cypriano. Concilio Cabarsussitanum et Bagalensi interfuit Donatus episcopus Sabratensis. In collatione prima Carthaginensi, c. 133, nominatur Nados episcopus Sabratensis. Vide editionem nostram istius collationis, pag. 215.

(77) *Stephanus frater.* In uno codice regio scriptum est pater. Et infra in libro Compendiensi et in uno meo *Stephano Patre nostro*, pari errore quo factum est ut in Epistola sancti Gregorii papæ ad *Victorem episcopum Panormitanum*, lib. vii, indict. 1, epist.

scriptum est in in codice Floriacensi: *Oportet ut Paternitas Vestra, cum vulgo recte legatur Fraternitas Vestra.* R. P. Harduin in tomo secundo editionis sue Conciliorum, pag. 4203, tradit epistolam concilii Milevitani ad *Innocentium Papam* habere in codice Justelli *reverendissimo Patre Innocentio*. Si haec scripture non essent falsæ, habuisset Gregorius papa IV aliquam justam causam conquerendi de episcopis Gallicanis, qui Romano pontifici scribentes illum vocaverant fratrem, dum congruentius esset, inquit, *solum ei reverentiam paternam exhibere*. Inter Epistolæ Adriani papæ IV reperitur una in qua imperatorem Fridericum arguit quod ad eum scribens suum nomen præposuerit nomini papæ, *in quo insolentia, ne dicam arrogantia, nutam incurris*. Illa porro Gregorii IV epistola exstat apud Agobardum, et putabatur esse Agobardi, donec vir illustrissimus Petrus de Marca ostendit illam esse Gregorii, sub cuius nomine edita a nobis est inter opera Agobardi. Tum vero R. P. Labbeus illam in appendice tomi septimi Conciliorum posuit, et monuit exstare apud Agobardum, Ettamen R. P. Harduin in tomo quarto editionis sue, pag. 4275, suppresso nomine Agobardi, monuit se illam edere ex bibliotheca Floriacensi, ubi non exstat. Vide notas ad epistolam XLII, p. g. 429.

(78) *Superba.* Erasmus, tres libri nostri, quatuor Anglicani præferunt *supervacua*. In uno regio legitur *ad superbiam*. Lectionem nostram babent cetera exemplaria.

(79) *Si quis ergo.* Verba sunt ex epistola papæ Stephani relata supra in epistola ad Pompeium, pag. 138.

*venorit ad vos* (80), *nihil innovetur* (81) *nisi quod traditum est, ut manus illi imponatur in paenitentiam, cum ipsi hæretici proprie alterutrum ad se venientes non baptizent* (82), *sed communicent tantum.*

**1129** II. A quacunque hæresi venientem baptizari in Ecclesia vetuit, id est, omnium hæreticorum (83) baptismata justa esse et legitima judicavit. Et cum singulæ hæreses singula baptismata et diversa peccata habeant, hic cum omnium baptismo communicans universorum delicta in sinum suum coacervata concessit. Et præcepit nihil aliud innovari nisi quod traditum est; quasi is innovet qui unitatem tenens, unum baptisma uni Ecclesiæ vindicat, et non ille utique qui unitatis oblitus mendacia et contagia profanæ tinctionis (84) usurpat. *Nihil innovetur, inquit, nisi quod traditum est.* Unde est ista traditio? Utrumne de Dominicæ et evangelica auctoritate descendens, an de apostolorum mandatis atque epistolis veniens? Ea enim facienda esse quæ scripta sunt Deus testatur et præmonet ad Jesum Nave dicens: *Non recedet liber legis hujus ex ore tuo, sed meditaberis in eo die ac nocte, ut observes facere omnia quæ scripta sunt in eo* (Josue 1, 8). Item Dominus apostolos suos mittens mandat baptizari gentes et doceri ut observent omnia quæcunque ille præcepit (Matth. xxviii, 19, 20). Si ergo aut in Evangelio præcipitur aut in apostolorum Epistolis vel Actibus continetur ut a quacunque hæresi ve-

Steph. Baluzii notæ.

(80) *Ad vos.* Antea legebatur *ad nos.* Retinimus Clectionem septem veterum exemplariorum. Constat quippe ex initio istius epistole et ex commonitorio Vincentii Lirinensis epistolam Stephanum missam fuisse ad Africam. Vide notas nostras ad Vincen- tium, pag. 445, 447.

(81) *Nihil innovetur.* Cœlestini papæ epistola ad episcopos Galliarum: *Desinat incessere novitas vetustatem.* Tertullianus in libro de Virginibus velan- dis: *hæreses, non tam novitas quam veritas revincit.* Optatus, lib. vii, dixit novitatem querere in visceribus vetustatis.

(82) *Non baptizent.* Codex Lamonii addit in pa- nentia, et mox venientem baptizari in manum pa- nentia in Ecclesia vetuit. Sunt multa hujusmodi exempla in codice Lamonii, de quibus disseruimus supra in notis ad epistolam LXXXIII, pag. 502.

(83) *Omnium hæreticorum* Exstant apud Nicolaum Eymericu in directorio inquisitorum responsones Benedicti XII papæ, tum cardinalis, ad- versus errores Fraticellorum. in quibus ait Stephanum papam determinasse quod nullus baptizatus per quescunque hæreticos veniens ad Ecclesiam catholicam rebaptizaretur: sanctum autem Cypri- anum, cum multis episcopis in Africa celebrantem concilium, determinasse oppositum, videlicet quod baptizati a quibuscumque hæreticis, si ad Ecclesiæ catholicæ veniant, sunt baptizandi, et reproba- base in hoc Stephanum papam, ut patet in Cypri- anii epistolis ad Juhaiatum, ad Stephanum et Pompeium, concilium autem Nicænum utramque opinione sancti Cypriani et Stephani papæ correxisse determinando quod baptizati ab hæreticis non ser- vantibus formam Ecclesiæ venientes ad Ecclesiam baptizentur, ab aliis vero hæreticis baptizati non rebaptizentur. Hanc Benedicti solutionem esse fal- sam ait Franciscus Pegna in commentariis ad Ni-

A nientes non baptizentur, sed tantum manus illis imponatur in paenitentiam, observetur divina hæc et sancta traditio. Si vero ubique hæretici nihil aliud quam adversarii et Antichristi nominantur, si vilandi et perversi et a semetipsis damnati prouuntiantur, quale est ut videantur damnandi a nobis non esse quos constat apostolica contestatione a semetipsis damnatos esse? Ut nemo infamare apostolos **1130** debeat, quasi illi hæreticorum baptismata probaverint, aut eis sine Ecclesiæ ba- ptismo communicaverint, quando talia de hæreticis apostoli scripsierint, et hoc cum nondum hæreticæ pestes aciores prorupissent, necdum quoque Mar- cius Ponticus (85) de Ponto emersisset, cuius ma- gister Cerdon sub Hygino (86) tunc episcopo, qui in urbe nonus fuit (87), Romam venit; quem Mar- cion secutus, additis ad crimen augmentis, impun- dentius ceteris et abruptius in Deum Patrem Creatorem blasphemare instituit, et, hæreticum furorem sacrilegis armis contra Ecclesiam rebellantem sce- leratus et gravius armavit.

B III. Quod si hæreses constat postmodum plures ac pejores exstisset, et si retro nusquam omnino præceptum est neque conscriptum ut hæretico tantum manus in paenitentiam imponatur, et sic ei communiceatur, et si baptisma non nisi unum est, quod apud nos est, et intus est, et soli Ecclesiæ de divina dignatio- ne concessum est, quæsta obstinatio est, quæve præsumptio, humanam traditionem divinæ dispositioni

C colam, eamque refellit. Nescio an recte. Etenim Cyprianus ait papam Stephanum censuisse hæreti- corum baptismata esse justa et legitima. Porro Benedicti responsiones aduersus Fraticellos refert etiam Abrahamus Bzovius in suis Annalibus, sed mutat verba directorii. Nam ubi apud Nicolaum scriptum est: *Ad istud respondet dominus Benedic- tus.* Bzovius ponit: *Ad istud respondet F. Jacobus Fornerius cardinalis,* quia sciebat ita locutum fuisse antequam esset papa.

(84) *Tinctionis.* Codex Gratianopolitanus *tinctionis et unctionis.*

(85) *Ponticus.* Hanc vocem addidimus ex au- toritate duodecim exemplariorum nostrorum et sex Anglicorum. Ea quæ illam non habent videantur esse decurta ab imperitis librariis creditibus illam esse supervacaneam, quia statim sequitur Marcionem emersisse e Ponto. Irenæus, lib. I, cap. 21, scripsit *Marcion Ponticus.* Ponticum lupum vo- cat Rufinus, lib. v, cap. 13, post Eusebium. Illud dicere voluit sanctus Cyprianus, Marcionem, qui erat natione Ponticus, e regione ortum longinqua et barbara, videlicet e Ponto Euxino, tandem emersisse e Ponto, ubi latebat, nondum venisse Romanum. Erasmus tanum habet vocem *Ponticus*, sed non sub- junxit de Ponto. Tertullianus, lib. i, *adversus Mar- cionem:* *Pontus qui dicitur Euxinus, natura nega- tur, nomine illuditur.* Ennodius, lib. xii, epist. 1: *Etsi te immemorem mei Pontifica facit inhumanitas.* Famosus locus exsilio Ovidii. De tempore quo Mar- cion vixit, vide Petavii animadversiones ad hæresim xlvi, apud Epiphanium.

(86) *Cerdon sub Hygino.* Vide Massueti disserta- tiones ad Irenæum, pag. 68, § 155.

(87) *Nonus fuit.* Idem testatur sanctus Irenæus, lib. i, cap. 28, aiens Cerdonem venisse Romanum sub Hygino.

anteponere, nec animadvertere indignari et irasci Deum quoties divina præcepta solvit et præterit humana traditio, sicut per Isaiam prophetam clamat et dicit: *Populus iste labris honorificat me, cor vero eorum longe separatum est a me. Sine causa autem colunt me, mandata et doctrinas hominum docentes* (*Isa. xxix, 13*). Item Dominus in Evangelio increpans similiter et objurgans ponit et dicit: *Reficitis mandatum Dei ut traditionem restraint statuatis* (*Marc. vii, 13*). Cujus præcepti memor, beatus Apostolus commonet ipse quoque et instruit dicens *Si quis aliter docet, et non acquiescit sanis verbis Domini nostri Jesu Christi et doctrinæ ejus, 1131 stupore elatus est, nihil sciens, discede ab hujusmodi* (*I. Tim. vi, 3*).

IV. Praelata sane et legitima traditio, Stephano fratre nostro docente, proponitur, quæ auctoritatem nobis idoneam præbeat. Nam in eodem loco epistolæ sua addidit et adjecit: *Cum ipsi hæretici proprie alterutrum ad se venientes non baptizent, sed communicent tantum*. Ad hoc enim malorum devo-luta est Ecclesia Dei et Sponsa Christi ut hæreticorum exempla sectetur, ut ad celebranda sacra-menta celestia disciplinam lux detenebris mutuetur et id faciant Christiani quod antichristi faciunt. Quæ vero est animi cœcitas, quæ pravitas, fidei unitatem de Deo Patre et de Jesu Christi Domini et Dei nostri traditione venientem nolle cognoscere? Nam si idcirco apud hæreticos Ecclesia non est, quia una est et dividi non potest, et si ideo illio Spiritus sanctus non est, quia unus est, et esse apud profanos et extraneos (88) non potest, utique et baptismus, quod in eadem unitate consistit, esse apud hæreticos non potest, quia separari neque ab Ecclesia neque a Spiritu sancto potest.

V. Aut si effectum baptismi majestati nominis tribuunt, ut qui in nomine Jesu Christi ubicunque et quomodounque baptizantur, innovati et sancti-ficiati judicentur, cur non in ejusdem Christi nomine illic et manus baptizato imponitur ad accipendum Spiritum sanctum, cur eadem ejusdem majestas (89) nominis nou prævalet in manus impositione quam valuisse contendunt in baptismi sanctificatione? Nam si potest quis extra Ecclesiam natu, templum Dei fieri, cur non possit super templum et Spiritus sanctus infundi? Qui enim peccatis in baptismo

A expositis sanctificatus est et in novum hominem spiritualiter reformatus, ad accipendum Spiritum sanctum idoneus factus est (90), quando Apostolus dicat: *Quotquot in Christo baptizati esitis, Christum induistis* (*Galat. iii, 27*), qui potest apud hæreticos baptizatus Christum induere, multo magis potest Spiritum sanctum, quem Christus misit, accipere. Cœterum major erit mittente qui missus est, ut incipiat foris baptizatus Christum quidem induisse, sed Spiritum sanctum 1132 non potuisse percipere; quasi possit aut sine Spiritu Christus indul, aut a Christo Spiritus separari. Illud quoque quam ineptum est, ut cum nativitas secunda spiritualis sit, qua in Christo per lavacrum regenerationis nascimur, dicant quod possit quis apud hæreticos spiritualiter nasci, ubi Spiritum negant esse. Peccata enim purgare et hominem sanctificare aqua sola non potest, nisi habeat et Spiritum sanctum. Quare aut Spiritum sanctum necesse est concedant esse illuc ubi baptismus esse dicunt, aut nec baptismus esse sine Spiritu sancto non potest.

VI. Quale est autem asserere et contendere quod esse possint filii Dei qui non sint in Ecclesia nati? baptismus enim esse in quo homo vetus moritur et novus nascitur manifestat et probat beatus Apostolus dicens: *Servavit (91) nos per lavacrum regenerationis* (*Tit. iii, 5*). Si autem in lavacro, id est in baptismo, est regeneratio, quomodo generare filios Deo hæresis per Christum potest, quæ Christi Sponsa non est? Ecclesia est enim sola quæ Christo conjuncta et adunata spiritualiter filios generat, eodem Apostolo rursus dicente: *Christus dilexit Ecclesiam et seipsum tradidit pro ea ut eam sanctificaret, purgans eam lavacro aquæ* (*Ephes. v, 25, 26*). Si igitur hæc est dilecta et Sponsa quæ sola a Christo sanctificatur et lavacro ejus sola purgatur, manifestum est hæresim, quæ Sponsa Christi non sit, nec purgari nec sanctificari lavacro ejus posse filios Deo generare non posse.

VII. Porro autem non per manus impositionem quis nascitur quando accipit Spiritum sanctum, sed in Ecclesiæ baptismo, ut Spiritum sanctum jam natus accipiat, sicut in primo homine Adam factum est (*Gen. ii*). Ante enim Deus eum plasmavit, et tunc insuflavit (92) in faciem ejus flatum (93) vitæ.

Steph. Baluzii notæ.

(88) *Profanos et extraneos*. Codex sancti Arnulphi *extrarios*. Sic etiam habebat Veronensis.

(89) *Cur eadem majestas*. Lege *cur non eadem majestas*. Istud excidit. Error inductus est a Rigaltio et continuatus in editione Anglicana.

(90) *Factus est*. In editionibus Erasmi et Morellii, quæ magis placuerunt Pamelio quam Mantiana, legitur *factus non est*. Verum libri veteres non habent negationem, quæ profecto videtur esse contraria sententia sancti Cypriani.

(91) *Servavit*. Erasmus posuit *salvarit*. Quæ lectio existat in duabus exemplaribus nostris et in Camberonensi, ut testatur Pamelius. At alia tredecim nostra habent *servavit*. Et tamen lectio inducta ab Erasmo prævaluit hactenus in omnibus editionibus.

D Cælius Calcagninus, lib. ii, epist. 9, censem scriptum esse servatorem, non salvatorem.

(92) *Insufflavit*. Hic locus ex capite secundo Genneseos desumptus refertur secundum versionem antiquam quæ sanctus Cyprianus utebatur, quæ etiam usum esse Avitum Viennensem liquet ex seconde ejus Epistola ad *Gundobadum*. Reprehendit autem Avitus illos qui utebantur ea versione quæ nos hodie utimur. Et tamen Tertullianus hunc locum refert eo modo quo illi utebantur quos Avitus perstringit. In epistola cuiusdam Otberti de obitu Hugonis

(93) *Flatum*. Unus codex regius spiraculum, sicut in vulgata editione Genescos.

Nec enim potest accipi Spiritus, nisi prius fuerit qui accipiat. Cum autem nativitas Christianorum in baptismo sit, baptismi autem generatio et sanctificatio apud solam, Sponsam Christi sit, quæ parere spiritualiter et generare filios Deo possit, ubi et ex qua et cui natus est qui filius Ecclesie non est, ut habere quis possit Deum Patrem ante Ecclesiam matrem (94)? Cum vero **1133** nulla omnino hæresis, sed neque aliquod schisma habere salutis baptismi sanctificationem foris possit, cur in tantum Stephani fratris nostri obstinatio (95) dura prorupit ut etiam de Marcionis baptismo, item Valentini et Apelletis, et cæterorum blasphemantium in Deum Patrem contendat filios Deo nasci, et illic in nomine Jesu Christi dicat remissionem peccatorum dari ubi blasphematur in Patrem et in Dominum Deum Christum?

VIII. Quo in loco considerandum est, frater charissime, pro fide et religione loci sacerdotalis, quo fungimur, an constare sacerdoli Dei (96) ratio in die judicii possit asserenti et probanti et in acceptum referenti blasphemantium baptismata, cum Dominus comminetur et dicat: *Et nunc præceptum hoc ad vos est, o sacerdotes, si non audieritis, et si non posueritis in corde vestro ut detis honorem nomini meo, dicit Dominus omnipotens, immittam in vos maledictionem, et maledicam benedictionem vestram* (*Malachi. ii, 1, 2*). Dat honorem Deo qui Marcionis baptismo communicat? Dat honorem Deo qui apud

**A** eos qui in Deum blasphemant remissionem peccatorum dari judicat? Dat honorem Deo qui foris de adultera et fornicaria nasci Deo filios asseverat? Dat honorem Deo qui unitatem et veritatem de divina lege venientem non tenens hæreses contra Ecclesiam vindicat? Dat honorem Deo qui hæretorum amicus et inimicus Christianorum sacerdotes Dei veritatem Christi et Ecclesie unitatem tuentes abstinendos putat? Si sic honor Deo datur si sic a cultoribus et sacerdotibus ejus Dei timor et disciplina servatur, abjiciamus arma, manus demus in captivitatem, tradamus diabolo ordinacionem Evangelii, dispositionem Christi, majestatem Dei, divine **1134** militia sacramenta (97) solvantur, castrorum cœlestium (98) signa prodantur, succumbat et cedat Ecclesia hæreticis, lux tenebris, fides perfidiæ, spes desperationi, ratio errori, immortalitas morti, charitas odio, veritas mendacio, Christus Antichristo. Merito et sic in dies singulos schismata et hæreses surgunt, crebrius atque uberiorius (99) excrescent, et serpentinis crinibus (1) pullulantes aduersus Ecclesiam Dei majoribus viribus venenorū suorum virus expromunt, dum illis ad vocazione quorumdam et auctoritas præstatur et firmitas, dum baptisma eorum defenditur, dum fides, dum veritas proditur, dum id quod contra Ecclesiam foris geritur intus in ipsa Ecclesia vindicatur.

IX. Quod si est apud nos, frater dilectissime, Dei timor, si tenor prævalet fidei, si custodimus

Steph. Baluzii notæ.

Hugonis de Sancto Victore, quam R. P. Edmondus Martene edidit in tomo quinto suorum Anecdotorum, scriptum est Hugonem sub ictu mortis, cum quæsivisset ab Othero an aliquis præter ipsum hic adesset et an ea die celebrasset missam, illo respondentे neminem alium ibi esse et se eo die celebrasse, Hugonem, inquam, ei dixisse: *Accede et insufflate in faciem meam in modum crucis ut accipiam Spiritum sanctum*. Magna fides. Hugonis optantis insufflari in faciem suam, ut si minus imitatione posset accipere Spiritum sanctum, certe proxime accederet, et ita securior ieret ad Christum.

(94) *Ante Ecclesiam matrem*. Undecim libri veteres, habeat ante Ecclesiam matrem. Sed vox habeat deest in tribus itidem antiquis et in editionibus antiquis. Supra epist. x, pag. 20: *Ante Domini pacem mater prior sumat*.

(95) *Stephani fratris nostri obstinatio*. Vincen-tius Lirinensis, c. 21, dixit tanto adamante pertinacia; Cassiodorus, lib. vi, epist. 3, cruda obstinatione. Constitutio Gratiani et Valentini in titulo codicis Theodosiani de hæreticis, *consuetudo obstinationis pertinax*. Contra pertinacia virtutis apud Valerium Maximum lib. iii, cap. 2. Pertinaciam enim aliando in bonam partem acceptam esse a Baronio nos monuimus in notis ad Capitularia, pag. 1111.

(96) *Sacerdoti Dei*. Ita sex libri nostri et quinque Anglicani. Antea legebatur: *Sacerdotis Dei ratio in die judicii possit asserentis et præsumentis et in acceptum referentis blasphemantium*.

(97) *Divinæ militiæ sacramenta*. Infra in libro de Lapsis, pag. 193: *Christi sacramentum temeritate præcipiti solveretur*. Sumpta ista ex disciplina militari. Vide Godeschalcum Stewecheinum ad Vegetium, ubi recte formam sacramenti militum explicavit. Vide etiam sanctum Joannem Chrysostomum in initio secundæ parænesis ad Theodorum lapsum.

**C** (98) *Castrorum cœlestium*. Antea legebatur *sacrum*, nullo sensu. Restituimus veram lectionem ex fide decem veterum exemplariorum.

(99) *Uberius*. Hanc lectionem invenimus in sex antiquis codicibus nostris et in quinque Anglicanis. Antea scriptum erat *liberius*. Sic in calce istius epistolæ, pag. 141, vtilio librarii positum erat in uno codice regio *eadem libertate pro ubertate*. In Bur-gundio reperi in libro de *Habitu virginum*, pag. 175: *Facultatum libertate locuples pro ubertate*. Et in libro de *Oratione Dominicâ*, pag. 207, in codice Pithœano et in Thuano *bonitatis libertas pro ubertas*. In hac ipsa epistola *Lxxiv ad Pompeium*, in codice Lamonii, paulo post *aqua collecta eadem libertate representatur*. Pro quo alii codices et editiones recte habent *ubertate*. In libro de *Laude martyrii* in editione Morellii legitur *uberius atque propensius*. Pro quo quidam libri veteres habent *liberius*.

**D** (1) *Crinibus*. Quamvis hæc lectio non reperiatur nisi in quinque exemplaribus, non dubito tamen quin præferenda sit ei quæ jamdudum invaluerat. Non video enim quid significant hæc verba, *serpentinis crinibus pullantes*. Agnovit Rigaltius hoc esse verum. In erratis enim monuit reponendum esse *crinibus*. Horatius, lib. iii, ode 31: *Intortis capillis Eumenidum recreantur angues*. Idem epodon v: *Ca-nidia brevibus implicata viperis crines*. Seneca Medea: *Adeste sceleris ultrices deæ crinem soluti squalidae serpentibus*. Lucanus lib. vi:

Et coma vipereis substringitur horrida sertis.

Ludovicus Cælius Rhodiginus, lib. i, cap. 40, refert ex Avioenna serpentes ex mulierum præcipue capillis concipi. Similem errorem notavimus in tomo secundo Capitularium, pag. 987.

Christi præcepta, si incorruptam atque inviolatam (2) Sponsæ ejus sanctitatem tuemur, si habent sensibus et cordibus nostris verba Domini dicentis: *Putas cum venerit Filius hominis, inveniet fidem in terra* (*Luc. xviii, 3*) ? quia fideles Dei milites, qui Deo fide et religione sincera militamus, commissa nobis divinitus castra fideli virtute servemus. Nec consuetudo quæ apud quosdam obrepserat impedire debet quominus veritas prævaleat et vincat. Nam consuetudo sine veritate (3) vetustas erroris est. Propter quod, relicto errore, sequamur veritatem, scientes quia et apud Esdram veritas vincit, sicut scriptum est: *Veritas manet et invalescit in æternum, et vivit et oblinet in sæcula sæculorum. Nec est apud eam accipere personam nec differentias, sed quæ sunt justa facit, nec est in judicio ejus iniquum, sed fortitudo, et regnum et majestas et potestas omnium sæculorum. Benedictus Dominus Deus veritatis* (*III Esdr. iv, 34-40*). Quam veritatem nobis 1135 Christus ostendens in Evangelio suo dicit: *Ego sum veritas* (*Joan. xiv, 6*). Propter quod si in Christo sumus et Christum in nobis habemus, si manemus in veritate, et veritas in nobis manet, ea quæ sunt vera et recta teneamus.

X. Fit autem studio præsumptionis et contumacia ut quis magis sua prava et falsa defendat quam ad alterius recta et vera consentiat. Cui rei prospiciens beatus apostolus Paulus ad Timotheum scribit et monet episcopum non litigiosum, nec contentiosum (4), sed mitem et docibilem esse debere (*II Tim. ii, 24*). Docibilis autem ille est qui est ad dicendi patientiam lenis et mitis. Oportet enim episcopum non tantum docere, sed et discere, quia et ille melius docet qui quotidie crescit et proficit discendo meliora. Quod ipsum quoque idem apostolus Paulus docet præmonens ut si alii sedenti melius revelatum fuerit, prior taceat (*I Cor. xiv, 30*). In compendio est autem apud religiosas et sim-

A plices mentes et errorem deponere (5) et invenire atque eruere veritatem. Nam si ad divinæ traditionis caput et originem revertamur, cessat error humanus, et sacramentorum cœlestium ratione perspecta, quidquid sub caligine ac nube tenebrarum obscurum latebat in lucem veritatis aperitur. Si canalis aquam ducens, qui copiose prius et largiter profusebat, subito deficiat, nonne ad fontem pergitur, ut illic defectionis ratio noscatur, utrumque arescentibus venis in capite unda siccaverit, an vero integra inde et plena procurrans in medio itinere destiterit; ut si vitio interrupti aut bibuli canalis (6) effectum est, quo minus aqua continua perseveranter ac jugiter flueret, refecto et confirmato canali ad usum atque ad potum civitatis aqua collecta eadem ubertate atque integritate representetur qua de fonte proficiscitur. Quod et nunc facere oportet Dei sacerdotes præcepta divina servantes, et si in aliquo nutaverit et vacillaverit veritas, ad originem Dominicam et ad 1136 evangelicam atque apostolicam traditionem revertamur, et inde surgat actus nostri ratio, unde et ordo et origo surrexit

XI. Traditum est enim nobis quod sit unus Deus, et Christus unus, et una spes, et fides una (*Ephes. iv, 5*), et una Ecclesia, et baptisma unum non nisi in una Ecclesia constitutum; a qua unitate quisquis discesserit, cum hereticis necesse est inveniatur: quos dum contra Ecclesiam vindicat, sacramentum divinæ traditionis impugnat. Cujus unitatis sacramentum expressum videmus etiam in Cantico cantorum ex persona Christi dicentis: *Hortus conclusus, soror mea, sponsa, fons signatus, pufeus aquæ vivæ, paradisus cum fructu pomorum* (*Cant. iv, 12, 13*). Si autem Ecclesia ejus hortus conclusus est et fons signatus, quomodo in eundem hortum introire aut bibere de fonte ejus potest qui in Ecclesia non est? Item Petrus ipse quoque demonstrans et vindicans unitatem mandavit et monuit nisi per unum

Steph. Baluzii notæ.

(2) *Inviolatam*. Codex Fuxensis, *immaculatam*.

(3) *Consuetudo sine veritate*. Citathunc locum, sed non nominato Cypriano, Angelus Politianus in præfatione Miscellaneorum suorum. Ait enim: *Pulchre sic ait quidam: Consuetudo sine veritate velut erroris est*. Citat etiam Gratianus dist. 8, cap. *Consuetudo*. Vide notas ad epistolam *Lxxi*, pag. 498.

(4) *Nec contentiosum*. Hæc non comparebant in editione Erasmi. Manutius et Morellius induxerunt. Pamelius expunxit, quia non invenierat in codice Camberonensi. Sane desunt in quatuorlibris veteribus. Sed habentur in aliis duodecim et in duobus Bodleianis.

(5) *Errorem deponere*. Sanctus papa Gregorius in epistola ad sanctum Augustinum: *Bonarum quippe mentium est ibi culpam agnoscere ubi culpa non est*. Innocentius III, apud Bzovium an. 1206, § 6, *Bonarum mentium est ibi timere culpam ubi culpa minime reperitur*. Contra Quintilianus lib. vi, cap. 4: *Nam culpam, præsertim reprehensam, pertinaciter tueri altera culpa est*. Hieronymus lib. i, adversus Rufinum: *Melius est te panitere facti tui quam et martyrem in calunnia et deceptos in errore persistere. Nec erubescas de commutatione sententiaz. Non est tantæ auctoritatis et famæ ut errasse te pænitiat*.

Item in Epistola ad Pammachium de optimo genere interpretandi: *Errasse humanum est et confiteri errorem prudentis*. Et in epistola ad Pammachium et Oceanum adversus errores Origenis: *Secunda post naufragium tubula est humilius confiteri*. Et in epistola ad Marcellum de quinque questionib[us] Novi Testamenti; *Non memini me hoc aliquando dixisse; et si dixisset, non essem in errore pertinax*. Rulinus, lib. ii adversus Hieronymum: *Certum est autem errorum præcessisse ubi emendatio subsecuta est*. Augustinus sermone CLXX, de verbis Apostoli: *Humanum fuit errasse. Diabolicum est per animositatem in errore manere*. Idipsum quoque dixit sanctus Johannes Chrysostomus in parænesi prima ad Theodorum lapsum: *Nam peccasse est humanum, perdurasse autem in flagitiis non humanum est, sed potius diabolicum*. Item Augustinus, in epistola ad Celerem: *Turpe est mutare sententiam, sed veram et rectam; nam stultam et noxiæ et laudabile et salubre est*. Sicut autem constantia non sinit hominem depravari, sic pertinacia non sinit corrigi.

(6) *Si...canalis*. Hieronymus in epistola ad Marcius Celedensem: *Si rivas tenuiter fluit, non est alvei culpa, sed fontis*.

solum baptisma unius Ecclesiae salvari nos non A posse. In arca, inquit, Noe pauci, id est, octo animæ hominum (7) salvæ factæ sunt per aquam, quod et vos similiter salvos faciet baptismus (I Petr. iii, 20, 21). Quam brevi et spirituali compendio unitatis sacramentum manifestavit! Nam ut in illo mundi baptismo, quo iniquitas antiqua purgata est, qui in arca Noe non fuit, non potuit per aquam salvatus fieri (8), ita nec nunc potest per baptismum salvatus videri qui baptizatus in Ecclesia non est, quæ ad arcæ unius sacramentum Dominica unitate (9) fundata est.

XIL. Observatur itaque a nobis et tenetur, frater charissime, explorata et perspecta veritate, ut omnes qui ex quacunque hæresi ad Ecclesiam convertuntur, Ecclesiae unico et legitimo baptisma baptizentur, exceptis his qui baptizati in Ecclesia prius fuerant, et sic ad hæreticos transierant (10). Illos enim oportet, cum redeunt, acta pœnitentia per manus impositionem 1137 solam recipi et in ovile, unde erraverant, a pastore restitui. Opto te frater charissime, semper bene valere.

### EPISTOLA S. CYPRIANI AD MAGNUM

DE BAPTIZANDIS NOVATIANIS ET DE IIS QUI IN LECTO GRATIAM CONSEQUUNTUR.

**ARGUMENTUM.** — Respondetur Magno inquieti in a Novatiano venientes denuo baptizandi. Et primo ex SS. Scripturarum testimonio unitas stabilitur. Legitima in cathedra Petri successio esse certa unitatis nota. Unitatis sacramentum non tantum monitis et exemplis, sed et pars in delinquentes irrogatis sancitum. Schismati, licet Symboli voces agnoscant, fidem ipsam denegant. Exemplis ostenditur quanto cum periculo Ecclesie pax, licet fides intacta maneat, violetur. Digreditur Cyprianus ad hæreticorum baptismus, quos Spiritum sanctum dare posse negat; tum respondet de clinicorum tinctione, de aspersione, ad immundicias tollendas, de gratia in baptismo colluta, vel minuenda actu nostro vel augenda.

CYPRIANUS MAGNO FILIO (11) SALUTEM.

I. Pro tua religiosa diligentia consuluisti mediocritatem nostram, fili charissime, an inter ceteros hæreticos, eos quoque qui a Novatiano veniunt post profanum ejus, lavacrum 1138 baptizari et sanctificari in Ecclesia catholica, legitimo et vero et unico Ecclesie baptismus <sup>62</sup> oporteat. De qua re, quantum fidei, nostæ capacitas et Scripturarum divinarum sanctitas ac veritas suggerit, dicimus omnes (12) omnino hære-

ticos et schismaticos nihil habere potestatis ac juris. Propter quod Novatianus nec debet, nec potest excipi quominus ipse quoque extra Ecclesiam consistens, et contra pacem ac dilectionem Christi faciens, inter adversarios et antichristos computetur. Neque enim Dominus noster Jesus Christus cum in Evangelio suo testaretur adversarios suos esse eos qui secum non essent, aliquam speciem hæreos designavit, sed omnes omnino <sup>63</sup> qui secum non essent (13) et secum non

Variæ lectiones.

<sup>62</sup> Unico pœnitentie baptismo Cod. Lamon. <sup>63</sup> Hæreticos addit Oxon.

Steph. Baluzii notæ.

(7) *Octo animæ hominum.* Sic restituimus hunc locum ex fide oculo librorum nostrorum et sex Anglicorum. Nam et infra in epistola LXXVI, pag. 152, ita etiam legitur ut istuc. Sane vox *hominum* exstat in epistola sancti Petri nec apud Hieronymum in dialogo adversus Luciferianos.

(8) *Salvatus videri.* Editiones habent *salvus*. At ego reposui *salvatus*, secutus in hoc auctoritatem tredecim exemplarium nostrorum et quatuor Anglicorum.

(9) *Dominica unitate.* Vetus codex Remigianus et tres Anglicani habent *dominicæ observationis virtute*.

(10) *Ad hæreticos transierant.* Unus codex regius, ad hæreticos discessisse monstrantur. Lectionem a nobis retentam confirmare videntur hæc Cypriani verba ex epistola LXXI, pag. 127, et a nobis ad hæreticos transisse.

(11) *Magno filio.* Hæc certo ostendunt, ut putavit etiam Baronius, hunc hominem suis de plebe, id est laicum. Cui sententia, quæ mihi videtur optima, ego lubenter assentior. Nuperus tamen auctor Vitæ sancti Cyprianic contendit suis episcopum, ad eamque suam opinionem probandam afferit exemplum ex epistola LXI ad Euchratium episcopum, in cuius calce Cyprianus ait: *Opto te,*

*fili charissime, semper bene valere.* Sane ita scriptum est in editionibus Manutii, Pamelii, Rigaltii, et in Anglicana. At veteres editiones habent *frater charissime*. Quod modo nos reposuimus auctoritatem securi veterum editionum et veterum librorum. Sentit Reinhardius vitium editionis Rigaltianæ, quam fere sequebatur, et emisit vocem *fili*, scribens simpliciter: *Opta te, charissime, semper bene valere.* Itaque restituta vera lectione, ruit argumentatio auctoris Vitæ sancti Cypriani. Quod vero Cyprianus Magnum laicum vocat filium, descendit istud ex disciplina veterum episcoporum et presbyterorum, qui, ut Hieronymus in Epistola ad Salvinam de Viduitate servanda ait, pro officio sacerdotum omnes Christianos filiorum loco diligebant. Vide notas nostras ad Epistolam nonam Salvi.

(12) *Dicimus omnes.* Apud Gratianum xxiv, q. 1, scriptum est *didicimus*.

(13) *Omnès omnino qui secum.* Ita omnes veteres editiones ante Manutianam, quæ addit *hæreticos*, ut etiam additur apud Gratianum. Sed eam vocem ego non reperi nisi in tribus libris veteribus. Cum vero viderem omnes veteres editiones, xxxii libros nostros, et sex Anglicanos eam non habere, arbitratus sum eam non esse retinendam. Nam et absque illa recte constat sensus.

colligentes gregem suum spargerent adversarios **A** suos esse ostendit dicens: *Qui non est mecum (14) adversum me est; et qui mecum non colligit (15), spargit* (*Luc. xi, 23.*) Item beatus Joannes apostolus nec ipse nullam haeresim aut schisma discrevit, aut aliquos speciatim separe (16) posuit, sed universos qui de Ecclesia exissent, quique contra Ecclesiam facerent, antichristos appellavit dicens: *Audistis quia Antichristus venit, nunc autem anti-christi multi facti sunt. Unde cognoscimus quia norissima hora est. Ex nobis exierunt, sed non fuerunt ex nobis. Si enim fuissent ex nobis, mansisset utique nobiscum* (*I Joan. ii, 18, et 19.*) Unde appetat adversarios Domini **1139** et antichristos **1140** omnes esse quos constet a charitate atque ab unitate Ecclesiæ catholicae recessisse **1141**. Adhuc quoque Dominus Evangelio suo ponit et dicit: *Si vero et Ecclesiam contempserit, sit sibi tanquam ethnicus et publicanus* (*Math. xviii, 17.*) Si autem qui Ecclesiam contemnunt ethnici et publicani habentur, multo magis utique rebelles et hostes falsa altaria et illicita sacerdotia et sacrificia sacrilega et nomina adulterata fingentes inter ethnicos et publicanos necesse est computentur, quando